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„Salus publica suprema lex“
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1 Uvedení do problematiky této práce

1.1 Zrod veřejných soukromých partnerství

Tradičně úkoly veřejné správy vykonávají veřejnoprávní, někdy, protoţe se jedná o

správu, se označují také jako veřejnosprávní, subjekty. Tyto subjekty zajišťují vedle činností

mocenských, kdy vystupují v určitém postavení a jsou nadány veřejnou mocí (vystupuji

v terminologii správního práva tzv. vrchnostensky), i činnosti či plnění úkolů, kdy zajišťují

určité veřejné potřeby, avšak ve vztazích, které v souvislosti s tím vznikají, se jejich

veřejnoprávní charakter nijak neprojevuje a tyto vztahy nejsou nijak mocenské. Hovoří se o

tzv. fiskální správě.
1
Stejně jako ostatní právní vztahy vznikající mezi fyzickými a

právnickými osobami a těmito osobami navzájem, tedy tzv. vztahy soukromoprávní, i tyto

vztahy (tj. vztahy, ve kterých vystupuje především stát, ale i územní samosprávné celky při

uspokojování veřejných potřeb) se řídí předpisy soukromoprávními (srov. § 261 odst. 2

obchodního zákoníku,
2
§ 21 občanského zákoníku

3
/vystupování státu v soukromoprávních

vztazích/, § 18 odst. 2 písm. c) občanského zákoníku /jednotky územní samosprávy jsou

právnickými osobami/). Obvykle však míra právní volnosti jednotlivých veřejnoprávních

subjektů v těchto soukromoprávních vztazích je určitými předpisy, které jsou svojí povahou

veřejnoprávní, omezována s cílem zajistit především řádný a hospodárný výkon činností a

úkolů, které jsou těmto subjektům uloţeny.
4

Jiţ v minulosti v průběhu vývoje organizace veřejné správy a úkolů, které vykonává,

bylo na úrovni veřejné správy zjištěno, ţe některé úkoly, které plní veřejnoprávní subjekty,

mohou za určitých podmínek plnit téţ subjekty soukromoprávní. Jedna z nynějších forem

veřejných soukromých partnerství byla v minulosti velmi hojně vyuţívána. Šlo o tzv.

koncese, které byly udíleny investorům, typicky investorům do infrastruktury – ţeleznic, s

tím, ţe získali výlučné právo infrastrukturu vybudovat, a pak ji provozovat.
5

Snaha zapojit soukromoprávní subjekty do plnění veřejnoprávních úkolů je dána

zejména snahou pro větší hospodářské efektivitě spojenou s omezenými finančními

prostředky, kterými veřejná správa disponuje. Navíc soukromoprávní subjekty mohou některé

úkoly veřejné správy plnit lépe. Pod slovem lépe se obvykle hovoří o větší efektivitě. Úkoly

1
Viz Hendrych, D. a kolektiv. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha: C.H.Beck, 2007, str. 13, 14;

čerpáno z databáze www.beck-online.cz [11.3.2010]
2
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dále v textu také ObchZ

3
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dále v textu také OZ

4
Srov. například úpravu v zákoně č. 219/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákoně č. 218/2000 Sb., ve

znění pozdějších předpisů, tzv. velký rozpočtový zákon, dále zákon č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, tzv. malý rozpočtový zákon, koncesní zákon, zákon o zadávání veřejných zakázek a další).
5
Srov. například § 5 zákona č. 373/1919 Sb., vyhlášku č. 82/1927 Sb.

http://www.beck-online.cz/
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jsou plněny efektivněji, a to ve smyslu výkonnostním, jsou však mnohdy plněny i

hospodárněji, a tedy s menšími náklady.
6
V souvislosti s veřejnými soukromými partnerstvími

se téţ mluví o přenesení, lepším rozloţení a sdílení rizik.
7

Samozřejmě tomu tak nemusí být vţdy a ne u všech úkolů veřejné správy je vůbec

technicky a prakticky moţné, aby byly přeneseny na jiný subjekt, ale v některých oblastech,

především tam, kde nedochází k přímému přenosu veřejnoprávního autoritativního působení,

to lze. Samotné přenášení úkolů veřejné správy na subjekty soukromoprávní však jako veřejná

soukromá partnerství označit nelze. Lze v tom však vidět jistý vývojový předstupeň, resp.

partnerství jsou sofistikovanější, modernější, komplexnější stupeň přenosu úkolů veřejné

správy na jiné subjekty. Veřejná soukromá partnerství jsou v řadě zemí teprve ve své prvotní

fázi, projekty jsou teprve realizovány a subjekty na nich participující získávají s těmito

projekty zkušenosti. Jako velice aktuální v této souvislosti se zatím otevírá otázka tzv.

accountability, tedy odpovědnosti za kvalitu přenesených úkolů
8
ve vztahu k těm, jimţ mají

6
Sue Arrowsmith spatřuje oblibu vyuţívání partnerství v tom, ţe se jednak předpokládá, ţe soukromoprávní

subjekty dokáţou nabídnout lepší poměr hodnoty za peníze (value for money) oproti veřejnoprávním subjektům,

čehoţ dosáhnou lepší schopností převzít a nakládat s riziky, která jsou s určitou aktivitou spojená, a dále i

schopností přinášet nová a efektivnější řešení a lepší vyuţívání majetku, a tak dosáhnout úspor. Autorka ale

správně zdůrazňuje, ţe vzhledem k tomu, ţe náklady na financování projektů jsou u soukromoprávních subjektů

vyšší neţ u veřejnoprávních, lepší poměr hodnoty za peníze lze dosáhnout pouze tehdy, pokud tyto zvýšené

náklady jsou vynahrazeny jinými úsporami. Další důvod obliby je dán tím, ţe umoţňují uskutečnit finančně

náročné projekty i tehdy, kdyţ veřejnoprávní subjekt nemá dostatek finančních prostředků. V těchto případech se

připouští, aby se projekt uskutečnil, i kdyţ nepřinese hodnotu za peníze větší, neţ kdyby jej uskutečnil sám

veřejnoprávní subjekt. V této souvislosti autorka poukazuje na to, ţe přístup britské vlády je, aby se projekt

uskutečnil pouze tehdy, pokud přinese lepší hodnotu za peníze, neţ kdyby jej realizoval veřejnoprávní subjekt.

Private Finance Initiative by neměla být uţívána pouze z důvodu nedostatku finančních prostředků pro zajištění

zakázky jiným způsobem. V praxi se toto ale příliš nedodrţuje. Viz Arrowsmith, S. Public Private Partnerships

and the European Procurement Rules: EU Policies in Conflict? Common Market Law Review, 2000, 37, str. 710,

čerpáno z elektronické databáze HeinOnline.org [23.3.2008].

Podobný přístup lze očekávat i v ČR. Partnerství se tak stávají populárními především jako alternativa

financování náročných (ale bohuţel i méně náročných) projektů za situace, kdy veřejnoprávní subjekt nemá

dostatek finančních prostředků (ať uţ z důvodu jejich skutečného nedostatku nebo řešení rozpočtového schodku

a neochoty se dále zadluţovat).
7
Viz například studie Public – Private Partnerships – Models and Trends in the European Union

(IP/A/IMCO/SC/2005-161) PE 369.859, str. ii a 1, studie je přístupná na

http://www.europarl.europa.eu/comparl/imco/studies/0602_VSP_briefingnote_en.pdf [8.12.2008]. /Pokud je v

této práci dále odkazováno na tuto studii, neopakujeme odkaz na internetovou stránku ani datum záznamu jejího

obsahu, neboť odkaz na internetovou stránku i datum záznamu je ve všech dalších případech odkazu stejný./

A dále Arrowsmith, S. Public Private Partnerships and the European Procurement Rules: EU Policies in

Conflict? Common Market Law Review, 2000, 37, str. 709, 710.
8
Záměrně v této práci hovoříme o úkolech či činnostech, a nikoliv o dílech, zboţí či sluţbách, jeţ slouţí pouze

jako prostředek k realizování činnosti a naplňování stanovených úkolů. Úkoly veřejné správy totiţ zahrnují jak

činnosti zajišťovací (zajistit dopravní obsluţnost, například postavením nové dálnice), tak nákupní (nakoupení

IT vybavení), tak i zajištění sluţeb, a to jak vnitřních (provoz sítě úřadu), tak vnějších (provoz internetového

portálu pro veřejnost).

http://www.europarl.europa.eu/comparl/imco/studies/0602_ppp_briefingnote_en.pdf

[…]


nezohledňuje a nestanoví, jak tyto odkazy na nabídkovou cenu mají být

vykládány.
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11 Abstract
The topic of this dissertation thesis is Public Private Partnership.

Public Private Partnership is a new phenomenon for delivering services and

works by public authorit ies and other public bodies and enti t ies (as

contracting authorit ies). It emerged in the English speaking countries,

namely in the USA and UK, in the 70s and 80s of the last century. Later,

because of budgetary rest raints and problems with financing public con tracts

other countries across the European Union and the world showed interest in

this phenomenon.

Public Private Partnership is an economic rather than a legal term.

Legislation does not use this designation. Instead, common features of

Public Private Partnership are used to describe and set down Public Private

Partnership in law. It is a general designation for different forms of

cooperation between public and private enti t ies which have the following

features: The cooperation is based on contractual re lations, i t is a long term

relation and the private enti ty bears risks related to the performance which

would bear the public enti ty otherwise. The objective of establishing the

cooperation is to deliver services and works in the public interest and to

sat isfy public needs. Provided that the aforementioned features are given we

can consider the relation as the Public Private Partnership. There are various

forms of Public Private Partnership which are subject to different regulation.

The forms differ quite s ignificantly state to state and various authors also

l ist different forms of Public Private Partnership. For example in the UK a

phenomenon such as privatization is l isted as a form of Public Private

Partnership even though in the continental Europe and to be specific in the

Czech Republic privatization is not generally considered to belong among

forms of Public Private Partnership. The two main forms of Public Private

Partnership are concessions and Private Finance Init iat ive. The substantial

dist inction between these forms is based on the fact that the consideration

for the performance to be carried out consists ei ther solely in the right to

exploit the performance or in this right together with payment. This is a

feature of concessions.
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 In the Czech Republ ic as i t flows from section 1 of the Concession Act

a generally accepted form of Public Private Partnership is concession,

concession contract .

This dissertation thesis consists of three parts. In the first part we

define the features of Public Private Partnership, set i t down in the legal

system and deal with i ts legal nature. The Public Private Partnership as a

new phenomenon in l ife and in law as well deserves a proper legal analysis

in order for us to be capable of sett ing i t down in the legal system and to

assess the legal relations between the public and private partners and also

the users of services and works in the public interest . In assessing the nature

of partnership we need to focus on legal regulation, the legal system as a

whole and the ent i t ies which can be partners. Legal regulation is examined

at three levels – international, supranational and national level. We also

examine other forms of Public Private Partnership common in the United

Kingdom with a view to the legal regulation and poss ibil i t ies of using them

in the Czech Republ ic.

In the second part of work we focus on the Concession Act which sets

down the legal framework for bidding for concession contracts which are a

form of partnership. Concession contracts were introduced into the legal

system as i t was demanded by the directive 2004/18/EC. Therefore, the

interpretation of concession contracts must emanate from the interpretation

of concessions provided by the European Court of Justice. As a European

term it must be interpreted uni formly throughout the European Union. After

an in-depth analysis of concessions related judgments of the court we are

able to define features of concessions. The essence of concessions l ies in the

fact that the provider as a private partner bears the risks of operating the

services or work and his consideration for the works or services to be

carried out consists in a significant part in the right to exploit the work or

services . The exploi tation usually consists of the right to collect payment

from the users of the services or work.

Then we move on to the analysis of the Czech act . A slight difference

between concessions and concession agreements must be overcome by

interpretation (especially as to section 18 of the Act). Bidding for

concession contracts and bidding for public contracts by which a partnership
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is established are dist inguished from. A nature of risks and the consideration

for the work and services to be carried out is a cri terion to separate them.

In the Concession Act the lawmaker uses rather unadvisable method of

referring to the Act on Public Procurement. As a result the procedure for

bidding and choosing the concessionaire is divided between two acts. In the

Concession Act there is a legal framework for bidding but the core of the

procedure is contained in the Act on Public Procurement. However, the

essence of concessions, the procedure as described in the Concessions Act

and the whole concept of bidding for concession contracts sometimes make

the interpretation of the Act on Public Procurem ent in relation to the

Concession Act burdensome as i t is apparent that originally the procedure

was meant for a different procedure. For example the concept of price in

public procurement is not applicable to concessions as the consideration

instead of pr ice is the right to exploit the work or services.

Another concern is that the Act on Public Procurement is based on

bidding for three different contracts: public works contract , public service

contract and public supply contract . Whereas the Act on Conces sions and

concession contracts themselves do not follow this dist inction.

Consequently, this discrepancy is reflected in the procedure as to sett ing

down the quali fication requirements, specification of the contract and

assessment of the price.

The final part summarizes the findings of the thesis. The star t ing point

and intent of the Concession Act is reasonable. The regulation is uniform for

bidding for both the work and services; the contracting authority may

negotiate with bidders on the terms of their o ffers. But there are two main

drawbacks. First , the evaluation if i t is advantageous to use concession

contract is not always required, i t is required only for contracts of a value

which is over a set threshold. The concession project whose purpose is to

assess whether i t is advisable and economically preferable to conclude a

concession contract should be carried out at the outset of any concession

procedure. It should be mandatory for every concession procedure. Second,

the act refers to the Act on Public Procurement in many aspect of regulation.

Consequently the interpretation of regulation of public procurement in

relation to the concession procedure is sometimes difficult or the procedure
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does not fi t properly for the needs of bidding for concession cont racts . In

our opinion i t would be more useful in a view of legal certainty and

transparency of the procedure if the Concession Act contained the regulation

of the whole procedure without referring to the Act on Public Procurement.

For example the price of the offer in the Act on Public Procurement is not

applicable for concessions at al l as the consideration for the performance

consists in the right to exploit the performance. There is no money to be

paid by the contract ing authority or at least not a signi ficant amount for the

performance. However, the Concession Act does not state how these

references to the price of the offer should be interpreted.