Posudek školitele

Jméno doktoranda: JUDr. Pavel Preisler

Název doktorské disertační práce: Veřejná soukromá partnerství

Předložená disertační práce je mimo jakoukoliv pochybnost mimořádně aktuální. Veřejné soukromé partnerství je institut, který je našem právním řádu institutem novým. S tím souvisí to, že současně jde o institut, s nímž není mnoho praktických zkušeností. Také právní úprava, na základě níž by ho bylo možné v hospodářské praxi realizovat, je relativně stručná, spíše rámcová. Rovněž právní teorie veřejnému soukromému partnerství dosud věnovala spíše mizivou pozornost. Všechny uvedené skutečnosti zvyšují obtížnost zvoleného tématu a způsobují značnou náročnost na tvůrčí samostatnost autora při zkoumání problematiky s veřejným soukromým partnerstvím spojené.

Disertant v práci věnuje pozornost jak obecně teoretickým otázkám, tak i otázkám vyplývajícím z platné právní úpravy. K platné právní úpravě přistupuje kriticky, samostatně formuluje dílčí problémy a zaujímá stanoviska k jejich řešení. Proniká do podstaty problémů a svoje stanoviska přiměřeně a logicky argumentuje. Způsob zkoumání zvoleného tématu svědčí o autorově značném zaujetí jak teoretickými, tak i praktickými problémy. Samozřejmě autor nemohl pominout evropský aspekt. Bohatě využívá zahraniční literaturu, což je třeba ocenit zejména s ohledem na téměř absenci speciální literatury české. Ocenění si zaslouží také rozsáhlé a věcné využití rozhodnutí soudů a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Práce je vybavena mimořádně velkým počtem odkazů pod čarou, přičemž jde o odkazy účelné.

Disertační práce má logickou strukturu a je napsána přehledně a čtivě. Postihuje podstatnou část otázek z tématu vyplývajících. Podává přehled nejen platné právní úpravy, ale též otázek spojených s její interpretací a aplikací. Přináší podnětné myšlenky autora, a to jak pro teorii, tak i pro hospodářskou praxi. Z tohoto hlediska je třeba podle mého názoru vyzvednout autorovy úvahy a návrhy pokud jde o podstatu veřejného soukromého partnerství (str. 18-28) a o koncesní smlouvu (str.82-97, 217-241). Po formální stránce práce splňuje požadavky na disertační práce kladené.

Z výše uvedených důvodů mám za to, že autorovi se podařilo na velmi dobré úrovni vypořádat s náročnou problematikou. Prokazuje hluboké znalosti a schopnost pracovat vědeckými metodami. Proto považuji práci za plně způsobilou ústní obhajoby, ke které ji bez výhrad doporučuji-

V Praze dne 9. září 2011

Doc.JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

školitel